

## Lucrari de amenajare a unui segment de drum cu beton asfaltic pe str.I.Neculce din s.Andrusul de Jos,r-I Cahul

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 687 859,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str.I.Neculce</b>				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului(pina la 10cm)	100 m3	0,80	1 436,50	1 149,20
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a fundatiei din piatra scarificata	100m2	7,55	212,56	1 604,80
3	DI96	Compactarea tersamentului drumului cu compactor, 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,51	417,22	630,00
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 20 fr.8-31,5 mm	m3	9,00	839,62	7 556,58
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15cm, pe fundatie de beton C12/15,XO cm	m	300,00	311,96	93 587,94
6	DI89B	Reparatia drumului impetruit:cu adaos de material h=15cm Коэффициент к материалам=3,00	100m2	7,55	14 024,05	105 881,59

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t	0,50	15 211,32	7 605,66
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	755,00	262,49	198 182,64
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mp	t	0,25	15 208,32	3 802,08
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	755,00	185,30	139 902,12
		<b>Total str.I.Neculce Inclusiv salariu</b>				<b>559 902,61 20 060,57</b>

	Total	lei	559 902,61
	CASM	24,00 %	4 814,54
	Total	100,00 +	564 717,15
	Cheltuieli de regie	1,00 %	5 647,18
	Total	100,00 +	570 364,33
	Beneficiu de deviz	0,50 %	2 851,82
	Total	100,00 +	573 216,15
	TVA	20,00 %	114 643,23
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>687 859,38</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a unui  
segment de drum cu beton  
asfaltic pe str.I.Neculce din  
s.Andrusul de Jos,r-I Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 687 859,38 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	118,63	84,97	10 079,99
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	83,05	84,97	7 056,76
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,41	84,97	2 923,82
		<b>Total manopera</b>				<b>20 060,57</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	106,45	1 750,00	186 287,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	70,97	1 850,00	131 294,50
3.	1212121212121	apa	m3	56,62	25,00	1 415,50
4.	1411122201752	Piatra sparta LA20 fr.8-31,5 mm	m3	134,93	600,00	80 958,00
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	26,05	600,00	15 630,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,54	0,00	0,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,00	207,00	621,00
8.	23203226000401	Bitum	t	0,78	14 583,00	11 374,74
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 050,00	2,50	2 625,00
10.	2663102100001	Beton clasa...(C12/15,XO)	m3	15,90	2 100,00	33 390,00
11.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15cm	m	301,50	160,00	48 240,00
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	20,38	0,00	0,00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,80	25,00	45,00
14.	4100126202818	Apa	m3	0,90	25,00	22,50
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>511 903,74</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,78	100,00	378,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,89	100,00	189,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,22	150,00	33,00
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,93	700,00	2 051,00
5.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,05	680,00	2 754,00

6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	6,21	350,00	2 173,50
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	26,12	350,00	9 142,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,96	350,00	3 486,00
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,80	350,00	630,00
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,96	650,00	6 474,00
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,54	200,00	108,00
12.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,26	230,00	519,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>27 938,30</b>

Total	lei	559 902,61
CASM	24,00 %	4 814,54
Total	100,00 +	564 717,15
Cheltuieli de regie	1,00 %	5 647,18
Total	100,00 +	570 364,33
Beneficiu de deviz	0,50 %	2 851,82
Total	100,00 +	573 216,15
TVA	20,00 %	114 643,23

**Total deviz:**

**687 859,38**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a unui segment de drum cu beton asfaltic pe str.I.Neculce din s.Andrusul de Jos,r-l Cahul Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str.I.Neculce</b>				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului(pina la 10cm)	100 m3			1 436,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,11	680,00	1 436,50
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a fundatiei din piatra scarificata	100m2			212,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	680,00	212,56
3	DI96	Compactarea tersamentului drumului cu compactor, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			417,22
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	350,00	417,22
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 20 fr.8-31,5 mm	m3			839,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta LA20 fr.8-31,5 mm	m3	1,15	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	100,00	42,00
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15cm, pe fundatie de beton C12/15,XO cm	m			311,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	84,97	7,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	84,97	21,67
	2663102100001	Beton clasa...(C12/15,XO)	m3	0,053	2 100,00	111,30
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	207,00	2,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	25,00	0,15
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15cm	m	1,005	160,00	160,80
6	DI89B	Reparatia drumului impetrui:cu adaos de material h=15cm Коэффициент к материалам=3,00	100m2			14 024,05
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	84,97	474,14
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	600,00	2 070,20
	1411122201752	Piatra sparta LA20 fr.8-31,5 mm	m3	5,50	600,00	9 900,40
	1212121212121	apa	m3	2,50	25,00	187,48
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,30	230,00	68,85
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	200,00	14,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	350,00	749,14
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	350,00	287,88
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	700,00	271,66
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t			15 211,32
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 583,00	15 166,32
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	150,00	45,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			262,49
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 750,00	246,74
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/mp	t			15 208,32
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 583,00	15 166,32
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	150,00	42,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.